
                             

 

 

 

 

 

 

 

                                VIEDMA,  03 DE JUNIO DE 2020 

 

 

                     VISTO: 

                                  El Expediente Nº 143922-V-05 del registro del Ministerio de Educación 

y Derechos Humanos – Consejo Provincial de Educación; y 

 

CONSIDERANDO:  

Que en el mismo obran actuaciones de la Comisión Permanente de Estudio 

y Análisis de Títulos para el ejercicio de la docencia en la provincia de Río Negro; 

    

Que por las Resoluciones Nº 2731/09 y 322/10 se aprobó el reglamento de 

funcionamiento de la Comisión Permanente de Estudio y Análisis de Títulos; 

 

Que por las Resoluciones mencionadas en el considerando anterior, se 

establecen los criterios para la inclusión y determinación de las incumbencias de los títulos 

que se incorporarán al Manual de títulos para el ejercicio de la docencia en la Provincia de 

Río Negro; 

 

Que por la Resolución Nº 3608/19 se establecieron los códigos de los 

Espacios Curriculares vigentes de los diferentes Planes de Estudios para la Enseñanza 

Secundaria de la Provincia de Rio Negro; 

  

Que por la Resolución Nº 01/17 se aprueba el Diseño Curricular de la 

Especialidad Hotelería y Gastronomía para los Centros de Educación Técnica de la provincia; 

 

Que por Resolución CPE Nº 6537/19, se aprobó la estructura curricular y 

los Planes de Estudios para el Ciclo Básico y Superior de la titulación Técnico en Gestión y 

Administración de las Organizaciones; 

 

Que es necesario ordenar el Manual de códigos existentes para evitar 

confusiones en las inscripciones de Nivel Secundario y posteriores listados de aspirantes; 

   

Que se solicita a la Comisión permanente de Estudio y Análisis de Títulos 

precise los códigos existentes de los distintos Espacios Curriculares y depure los que ya no 

estén vigentes;  

                                                 

Que por lo detallado en el considerando anterior la Comisión de Títulos 

establece los códigos vigentes para los Espacios Curriculares de los diferentes Planes de 

Estudios para la Enseñanza Secundaria; 

 

Que la fundamentación de las decisiones emanadas de la Comisión 

Permanente de Estudio y Análisis de Títulos se encuentra en el Dictamen Nº 58/20; 

 

Que se han cumplimentado las instancias previstas en las Resoluciones Nº 

2731/09 y 322/10 que reglamentan el funcionamiento de dicha Comisión; 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Que es necesario emitir la norma legal correspondiente; 

 

POR  ELLO, y  de   acuerdo  a las facultades conferidas por los Artículos  165º  y  167º  de  la                              

Ley F 4819 

 

EL VOCAL /  LA VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º.- AMPLIAR  la  nómina  de  códigos de Espacios Curriculares vigentes de los  

                            diferentes   Planes de Estudios para la Enseñanza Secundaria de la Provincia 

de Río Negro, establecidos por la Resolución Nº 3608/19. -  

 

ARTICULO 2º.- ESTABLECER  los códigos vigentes para los Centros de Educación Técnica  

                            de  la  Provincia de Río Negro que se detallan en el Anexo I de la presente. -  

 

ARTICULO 3º.- REGISTRAR,   comunicar  por  la Secretaría General a la Dirección General  

                            de Educación,  a  la  Junta  de  Clasificación para la Enseñanza Secundaria, a 

los Consejos escolares: Valle Inferior, Atlántica I y II, Andina, Andina Sur, Sur I y II, Alto 

Valle Este I y II, Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II y Valle Medio I y II, a las 

Supervisiones de Educación Secundaria, y archivar. - 

 

 

RESOLUCION  N° 2620 

 

 
    RIBODINO Omar Eduardo 

Vocal Gubernamental 

Consejo Provincial de Educación 

Provincia de Río Negro 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



ANEXO I – RESOLUCION Nº   2620 

 

 

 

 

 

 

 

TÉCNICOS EN “HOTELERÍA Y GASTRONOMÍA”  

AÑO  FORMACIÓN  GENERAL  CODIGO FORMACIÓN CIENTÍFICO-

TECNOLÓGICA 

CODIGO FORMACIÓN TÉCNICA. - 

ESPECÍFICA  

CODIGO 

1° 

B 

A 

S 

I 

C 

O 

Educación para la Ciudadanía  1100 Biología 700 MEP Conserjería  8032 

Educación Artística 30003 Diseño Gráfico 3104 MEP Panificación   8033 

Educación Física 2700 Física-Química 4200   

Geografía 1400 Matemática                                                 2000 

 

  

Historia 1500   

Inglés 1702 

Lengua y Literatura 1900 

2° 

 

C 

B 

 
 

Idem códigos  1° año ciclo básico 

Biología 700 MEP Técnicas Culinarias                            8034 

Diseño Gráfico 3104 MEP Mantenimiento                                   8035 

Fisico-Química 4200 MEP Tecnología de la Información 
y Comunicación 

8036 

Origen y Producción de Alimentos 8066   

Matematica 2000   

1° 

 

C 

S 

 

Educación para la Ciudadanía 1100 Teoría de las Organizaciones  8013 MEP Servicios Turísticos 4004 

Educación Física 2700 Manipulación de Alimentos 18505 MEP Cocina I 8004 

Geografía  1400 Química Aplicada 2301 MEP Servicio de Salón I  8016 

Historia 1500 Matemática 2000   

Ingles 1702 Producción Gastronómica I 8012   

Lengua y Literatura 1900   

 

2° 

 

C 

S 

Educación Física 2700 Bromatología 18504 MEP Servicio de Salón II                8016 

Inglés Técnico 1702 Producción Gastronómica II 8012 MEP Cocina II 8004 

Comunicación Oral y Escrita 1901 Adminmistración Hotelera I             8001 MEP Recepción de Hotel I 8014 

Trabajo y Pensamiento Crítico 330012 Matemática                                                        

Tecnología de Gestión 

Ceremonial y Protocolo 

2000 

1804 

8003 

MEP Lavandería 8002 

 

 

   

  

 

3° 

 

C 

S 

Educación Física 2700 Nutrición 20028 MEP Servicio de Salón III                      8016 

Inglés Técnico 1702 Producción Gastronómica III 8012 Cocina III 8004 

Comunicación Oral y escrita 1901 Administración Hotelera II 8001 Recepción de Hotel II 8014 

Portugués 4003 Contabilidad  Ama de Llaves 8002 

Economía 
Marco Jurídico 

Matemática 

Costos 

1000 
330041 

2000 

800 

  

  

  

  

 

4°  

 

C 

S 

Educación Física 2700 Marketing 8009 MEP Desarrollos Gastronómicos 8007 

Inglés Técnico 1702 Legislación Laboral 5801 MEP Pastelería 8011 

Comunicación Oral y Escrita 1901 Seguridad e Higiene 

Desarrollo de Micro Emprendimiento 

Organización de Congresos y 
Convenciones 

5800 

330040 

 
8003 

 

MEP Servicio de Bar y Enología 8015 

Portugués 4003       

  

  



 

 

 

 

 

TÉCNICOS EN “GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES”  

AÑO  FORMACIÓN  GENERAL  CODIGO FORMACIÓN CIENTÍFICO-

TECNOLÓGICA 

CODIGO FORMACIÓN TÉCNICA. - ESPECÍFICA  CODIGO 

1° 

B 

A 

S 

I 

C 

O 

Educación para la Ciudadanía  1100 Biología 700 MEP Mantenimiento  8102 

Educación Artística 8099 Dibujo y Diseño Corporativo 8101 MEP Lectura, Comprensión y Práctica del Lenguaje                                                                 8103 

Educación Física 2700 Físico-Química 4200 MEP Tecnologías de la Información y la Comunicación  8104 

Geografía 1400 Matemática                                                 2000 
 

  

Historia 1500   

Inglés 1702 

Lengua y Literatura 1900 

2° 

 

C 

B 

Educación para la Ciudadanía                               1100 
Educación Física                                                    2700 

Geografía                                                               1400 

Historia                                                                  1500 
Inglés                                                                     1702 

 Lengua y Literatura                                              1900 

Biología 700 MEP Mantenimiento                          8102 

Dibujo y Diseño Corporativo 8101 MEP Organización y Vida Cotidiana                                  8105 

Fisica 1300 MEP Tecnologías de la Información y Comunicación 8104 

Matemática 2000   

Química 2300   

1° 

 

C 

S 

 

Educación Física 1900 Matemática Aplicada 8900 MEP Tecnologías de la Administraciòn y Gestión 8106 

Educación para la Salud 702 Derecho Usual 19015 MEP Empresa Simulada 8107 

Física 1300 Sistema de Informe Contable 6216 MEP Gestión de las Compras y Ventas 8108 

Geografía Económica 1400 Teoría de las Organizaciones 8013   

Historia 1500     

Inglés 

Lengua y Literatura 
Prácticas Ciudadanas 

1702 

1900 
2900 

  

 

2° 

 

C 

S 

Educación Física 2700 Matemática Aplicada 8900 Operación Comerciales y de Fondos        8109 

Lengua y Literatura 1900 Microeconomía 1000 Programación de las Compras y las Ventas 8110 

Educación para la Salud 702 Historia Social Económica   1500 MEP Tecnologías de la Administración y Gestión 8106 

Inglés Técnico 1702 Introducción al Derecho Económico                                                     

 

19012 

 

MEP Empresa Simulada 8107 

Administración y Gestión de RRHH 

Geografía Económica 

4100 

1400 

  

  

 

3° 

 

C 

S 

Educación Física 2700 Procesos Productivos 8103 Comercialización 8111 

Inglés Técnico 1702 Matemática Financiera 2001 Gestión Financiera y Fuentes de Financiación 8112 

Comprensión de Textos de la Especialidad 1900 Principio de la Administración 8114 MEP Tecnologías de la Administración y Gestión 8106 

Geografía Económica 1400 Macroeconomía 1000 MEP Empresa Simulada 8107 

Estadística 2002 MEP Liquidación y Registración de las Remuneraciones 1802 

  

 

4°  

 

C 

S 

Educación Física 2700 Comportamiento de los Agentes 

Económicos 

8116 Costos y Presupuestos 800 

Ceremonial y Protocolo 8003   Comercio Internacional 8117 

Ingles Técnico 1702   Impuestos 8118 

Relaciones Humanas 

Lenguaje y Comunicación Corporativa 

5400 

1901 

Estados Contables 8119 

MEP Tecnologías de la Administración y Gestión 8106 

MEP Proyectos de Microemprendimientos 8120 

Matemática Aplicada a Proyectos 8121 


